
 
  PORTARIA  Nº 845, DE  31 DE OUTUBRO DE 2008 

 
O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 

das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve: 
Art. 1º Considerar válidos, para efeito de Progressão por Capacitação Profissional, os 

Certificados constantes dos processos abaixo relacionados, de acordo com as Linhas de Desenvolvimento 
previstas no Art. 4º, da Resolução nº 09/2007-CONSU, de 27 de junho de 2007. 

 
Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o 
disposto nas Leis nº 11.091/05, 11.233/05 e Lei 11.784/08, no Decreto nº 5.824/06 e na Portaria MEC nº 9/2006. 

 
Classe/Nível Matrícula Nome do Servidor Anterior Atual Vigência Processo 

1146595 ANDRÉ VIEIRA ASSAD D II 09 D III 09 21/10/08 13598/2008-24 
1433930 ALYNE SCHREIDER D I 03 D II 03 29/10/08 13968/2008-23 
1146491 ALMIR BORGES C III 11 C IV 11 25/09/08 12323/2008-73 
1509173 ANILTON ROSARIO DE PAULA D I 02 D II 02 01/08/08 9670/2008-19 
2151281 CARMEN PERCHES GOMIDE PINTO E I 07 E II 07 13/08/08 10062/2008-57 
1148235 CÉLIA PETRATTO DE SOUZA E I 14 E II 14 21/10/08 13611/2008-45 
1359789 DENILSON CANDIDO RODRIGUES D II 04 D III 04 20/10/08 13461/2008-70 
1434208 ELAINE DA SILVA MENDES C I 03 C II 03 24/10/08 13854/2008-83 
1148040 ELIZABETH SEVERINO C I 11 C II 11 10/10/08 13145/2008-06 
1146401 EMÍLIA MARIA DE FREITAS MOREIRA PARO D II 09 D III 09 23/10/08 13679/2008-24 
1434628 FABIANA DE JESUS SILVA C I 03 C II 03 06/10/08 12818/2008-01 
1147990 ISABEL DOS SANTOS SOUZA BORGES D II 12 D III 12 10/09/08 11644/2008-51 
1544296 KELLI BORGES DOS SANTOS E I 02 E II 02 24/09/08 12243/2008-18 
1148737 LIGIA MENEZES DO AMARAL E I 08 E II 08 20/10/08 12819/2008-47 
1434676 LUCIANA NORBERTO DE SOUZA D I 03 D II 03 14/10/08 13260/2008-72 
1434623 LUCIENE DE SOUZA PINTO D I 03 D II 03 20/10/08 13579/2008-06 
1147799 LUCÍLIA MOREIRA DA COSTA VEIGA D I 14 D II 14 09/10/08 12310/2008-02 
1509131 LUDMILA CASTÑON ANTUNES D I 02 D II 02 09/10/08 13067/2008-31 
1291935 LUIS ROBERTO DE AQUINO LAGO D I 06 D II 06 30/10/08 13993/2008-15 
1147473 MARCIO DE OLIVEIRA RESENDE SOUZA E I 13 E II 13 30/10/08 14007/2008-36 
1147895 MARIA DE FÁTIMA EURICO BERION C II 14 C III 14 09/10/08 13068/2008-86 
2148772 MARIA DE LOURDES JUNQUEIRA E I 08 E II 08 10/10/08 13102/2008-12 
1561355 RENATA CRISTINA DE ALMEIDA BIANCHINI 

CAMPOS 
D I 02 D II 02 02/08/08 8615/2008-10 

1148748 REGINA ROCHA LEAL DE OLIVEIRA D I 08 D II 08 09/10/08 13096/2008-01 
1148741 ROSA MARIA SANTIAGO DE SOUZA D I 08 D II 08 09/10/08 12311/2008-49 
1434071 TELMA INAH PEREIRA D I 03 D II 03 16/10/08 13372/2008-23 
1434074 URSULA ANDRÉS DE MORAES D I 03 D II 03 27/10/08 13906/2008-11 
1543199 WALDEMAR LEITE C I 02 D II 02 28/08/08 11056/2008-17 
1434073 WALTECIR EDUARDO DA SILVA D I 03 D II 03 23/10/08 13805/2008-41 

 
 
 

Sebastião Marsicano Ribeiro Júnior 
Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos 

 


	Nome do Servidor
	ANDRÉ VIEIRA ASSAD
	ALYNE SCHREIDER
	ALMIR BORGES
	ANILTON ROSARIO DE PAULA
	CARMEN PERCHES GOMIDE PINTO
	CÉLIA PETRATTO DE SOUZA
	DENILSON CANDIDO RODRIGUES
	ELAINE DA SILVA MENDES
	ELIZABETH SEVERINO
	EMÍLIA MARIA DE FREITAS MOREIRA PARO
	FABIANA DE JESUS SILVA
	ISABEL DOS SANTOS SOUZA BORGES
	KELLI BORGES DOS SANTOS
	LIGIA MENEZES DO AMARAL
	LUCIANA NORBERTO DE SOUZA
	LUCIENE DE SOUZA PINTO
	LUCÍLIA MOREIRA DA COSTA VEIGA
	LUDMILA CASTÑON ANTUNES
	LUIS ROBERTO DE AQUINO LAGO
	MARCIO DE OLIVEIRA RESENDE SOUZA
	MARIA DE FÁTIMA EURICO BERION
	MARIA DE LOURDES JUNQUEIRA
	RENATA CRISTINA DE ALMEIDA BIANCHINI CAMPOS
	REGINA ROCHA LEAL DE OLIVEIRA
	ROSA MARIA SANTIAGO DE SOUZA
	TELMA INAH PEREIRA
	URSULA ANDRÉS DE MORAES
	WALDEMAR LEITE
	WALTECIR EDUARDO DA SILVA

